

平成17年2月期 第3四半期財務・業績の概況（連結）

平成17年1月6日

上場会社名 株式会社 良品計画

(コード番号：7453 東証第一部)

(URL <http://ryohin-keikaku.jp/>)

問合せ先 代表者役職・氏名 代表取締役社長

松井 忠三

責任者役職・氏名 管理部 経理・ビジネスセンター部長

渡辺 直人

TEL (03)3989 - 4416

1. 四半期財務情報の作成等に係る事項

会計処理の方法における簡便な方法の採用の有無 : 有

(内容) 法人税等の計算方法 : 法定実効税率をベースとした年間予測税率により計算しております。

最近連結会計年度からの会計処理の方法の変更の有無 : 無

連結及び持分法の適用範囲の異動の状況 : 無

2. 平成17年2月期第3四半期財務・業績の概況（平成16年3月1日～平成16年11月30日）

(1) 経営成績（連結）の進捗状況 (注) 百万円未満の端数を切り捨てて表示しております。

	営業収益		営業利益		経常利益		四半期（当期）純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
17年2月期第3四半期	96,179	6.4	9,313	36.9	9,527	37.4	4,888	42.7
16年2月期第3四半期	90,374	2.7	6,805	33.0	6,932	28.4	3,426	46.2
(参考) 16年2月期	119,827	4.1	8,790	30.2	9,003	26.2	4,695	99.8

	1株当たり四半期（当期）純利益		潜在株式調整後1株当たり四半期（当期）純利益	
	円	銭	円	銭
17年2月期第3四半期	180	64	179	05
16年2月期第3四半期	123	46	-	-
(参考) 16年2月期	168	51	-	-

(注) 期中平均株式数(連結) 17年2月期第3四半期 27,063,574株 16年2月期第3四半期 27,748,831株
16年2月期 27,640,958株

営業収益、営業利益等におけるパーセント表示は、対前年同四半期(前期)増減率を示しております。

(2) 財政状態（連結）の変動状況 (注) 百万円未満の端数を切り捨てて表示しております。

	総資産		株主資本		株主資本比率		1株当たり株主資本	
	百万円		百万円		%		円	銭
17年2月期第3四半期	58,862		43,499		73.9	1,596	56	
16年2月期第3四半期	59,368		40,322		67.9	1,453	13	
(参考) 16年2月期	54,538		38,865		71.3	1,443	79	

(注) 期末発行済株式数(連結) 17年2月期第3四半期 27,245,691株 16年2月期第3四半期 27,748,822株
16年2月期 26,892,755株

〔参考〕
平成17年2月期の連結業績予想（平成16年3月1日～平成17年2月28日）

	営業収益		経常利益		当期純利益	
	百万円		百万円		百万円	
通 期	129,100		11,600		6,200	

(参考) 1株当たり予想当期純利益（通期） 227円56銭

上記の予想は、発表日現在で入手可能な情報に基づき作成したものであります。実際の業績は、今後様々な要因によって、予想数値と異なる可能性があります。

3. 経営成績等の定性的情報等

(1) 経営成績（連結）の進捗状況に関する定性的情報等

当第3四半期(平成16年9月から11月まで)の店舗の概況につきましては、国内では「無印良品相模大野ステーションスクエア」を含め11店舗(全て直営店)を新設し、3店舗の増床、3店舗の縮小、また1店舗(直営店)の閉鎖を実施いたしました。この結果、平成16年11月30日現在の総店舗数は、286店舗(うち直営店142店舗)、総売場面積は201,257㎡(うち直営店116,689㎡)、1店舗当たりの平均売場面積は703㎡(直営店821㎡)となりました。なお、東日本キヨスク株式会社との業務提携による「無印良品comKIOSK」の店舗数は、中間期末(平成16年8月31日)から増減がなく、16店舗となっております。

海外店舗数においては、中間期末から増減がなく、イギリス15店舗、アイルランド1店舗(供給)、フランス5店舗、香港3店舗、シンガポール2店舗、台湾2店舗(供給)、韓国1店舗(供給)の計29店舗(うち供給4店舗)となっております。

当第3四半期の営業の状況につきましては、景気は回復の兆しが見られたものの、小売業界は競争激化や消費減速などに加え、台風・残暑など天候の影響により、厳しい環境が続きました。そのような中、当社の販売は、衣服・雑貨が中間期に引き続き好調に推移するとともに、生活雑貨、食品は新商品がお客様からの支持を受けるなど回復が見られ、売上高前年同期比で大幅に伸びる結果となりました。

海外につきましては、ヨーロッパ・アジアの各子会社が順調な業績を上げ、グループの成長に寄与するとともに、9月には子会社「MUJI ITALIA S.p.A.」を設立し、海外ビジネスの基盤強化を図っております。

その結果、当第3四半期までの連結営業収益は961億79百万円(前年同期比6.4%増)、連結経常利益は95億27百万円(同37.4%増)、連結純利益は48億88百万円(同42.7%増)の増収増益となりました。

(2) 財政状態（連結）変動状況に関する定性的情報等

当第3四半期の財政状況は、前連結会計期間と比較して、総資産は43億23百万円増加し、株主資本は46億33百万円増加となりました。

総資産の主な増加要因としては、現金および預金の増加や新規出店に伴うたな卸資産・有形固定資産及び敷金等の増加などであります。

また、株主資本の主な増加要因としては、利益剰余金の増加やストックオプション権利行使に伴う自己株式の減少などであります。

(3) 業績予想に関する定性的情報等

業績予想につきましては、海外子会社の順調な業績を勘案して、営業収益予想を変更させていただきます。なお、経常利益及び当期純利益につきましては、新規出店経費などの発生などを考慮し、現時点では平成16年9月27日付の中間決算短信(連結)にて公表いたしました予想に変更はございません。

添付資料

- (要約)四半期連結貸借対照表
- (要約)四半期連結損益計算書
- 四半期連結剰余金計算書
- 四半期連結売上高の状況

〔添付書類〕

1. (要約)四半期連結貸借対照表

(単位: 百万円)

科目	期別		当第3四半期		前連結会計年度	
	平成15年11月30日現在		平成16年11月30日現在		平成16年2月29日現在	
	金額	構成比	金額	構成比	金額	構成比
(資産の部)						
流動資産						
現金及び預金	13,052		13,928		11,776	
売掛金	5,494		3,555		4,677	
たな卸資産	8,401		9,646		7,363	
未収入金	3,946		3,819		2,982	
その他の金	2,672		1,995		2,332	
貸倒引当金	26		33		19	
流動資産計	33,541	56.5	32,912	55.9	29,113	53.4
固定資産						
有形固定資産						
建物	5,841		7,800		7,729	
工具器具及び備品	1,716		1,934		1,589	
その他の	1,064		1,550		1,665	
有形固定資産計	8,623	14.5	11,285	19.2	10,984	20.1
無形固定資産	2,651	4.5	2,707	4.6	2,621	4.8
投資その他の資産						
差入保証金	5,971		3,595		3,613	
敷金の	7,791		7,700		7,426	
その他の	786		661		780	
投資その他の資産計	14,549	24.5	11,957	20.3	11,819	21.7
固定資産計	25,824	43.5	25,950	44.1	25,425	46.6
繰延資産	2	0.0	-	-	-	-
資産合計	59,368	100.0	58,862	100.0	54,538	100.0
(負債の部)						
流動負債						
支払手形及び買掛金	11,451		6,777		8,174	
未払法人税等	2,307		2,235		3,079	
未払費用	3,643		3,274		2,856	
賞与引当金	20		21		8	
その他の	919		2,055		816	
流動負債計	18,342	30.9	14,364	24.4	14,935	27.4
固定負債						
役員退職慰労引当金	226		396		240	
その他の	223		210		220	
固定負債計	450	0.8	607	1.0	460	0.8
負債合計	18,792	31.7	14,971	25.4	15,395	28.2
(少数株主持分)						
少数株主持分	253	0.4	391	0.7	277	0.5
(資本の部)						
資本金	6,766	11.4	6,766	11.5	6,766	12.4
資本剰余金	10,075	17.0	10,098	17.1	10,075	18.5
利益剰余金	24,355	41.0	29,124	49.5	25,625	47.0
その他有価証券評価差額金	29	0.0	7	0.0	24	0.0
為替換算調整勘定	16	0.0	93	0.2	41	0.1
自己株式	887	1.5	2,576	4.4	3,667	6.7
資本合計	40,322	67.9	43,499	73.9	38,865	71.3
負債・少数株主持分及び資本合計	59,368	100.0	58,862	100.0	54,538	100.0

2. (要約)四半期連結損益計算書

(単位: 百万円)

期 別 科 目	前 第 3 四 半 期		当 第 3 四 半 期		前 連 結 会 計 年 度	
	自 平成15年 3月 1日 至 平成15年11月30日		自 平成16年 3月 1日 至 平成16年11月30日		自 平成15年3月 1日 至 平成16年2月29日	
	金 額	百分比	金 額	百分比	金 額	百分比
売 上 高	89,877	100.0	95,698	100.0	119,189	100.0
売 上 原 価	51,740	57.6	53,088	55.5	68,590	57.5
売 上 総 利 益	38,136	42.4	42,609	44.5	50,598	42.5
営 業 収 入	497	0.6	480	0.5	638	0.5
営 業 総 利 益	38,634	43.0	43,090	45.0	51,236	43.0
販 売 費 及 び 一 般 管 理 費	31,828	35.4	33,777	35.3	42,446	35.6
営 業 利 益	6,805	7.6	9,313	9.7	8,790	7.4
営 業 外 収 益	168	0.2	280	0.3	298	0.3
営 業 外 費 用	41	0.0	65	0.0	85	0.1
経 常 利 益	6,932	7.7	9,527	10.0	9,003	7.6
特 別 利 益	127	0.1	41	0.0	132	0.1
特 別 損 失	851	0.9	633	0.7	979	0.8
税金等調整前第3四半期(当期)純利	6,207	6.9	8,935	9.3	8,155	6.9
法人税、住民税及び事業税	2,741	3.0	3,936	4.1	3,569	3.0
法人税等調整額	-	-	-	-	177	0.1
少数株主利益	40	0.0	110	0.1	69	0.1
第3四半期(当期)純利益	3,426	3.8	4,888	5.1	4,695	3.9

3. 四半期連結剰余金計算書

(単位: 百万円)

期 別 科 目	前 第 3 四 半 期	当 第 3 四 半 期	前 連 結 会 計 年 度
	自 平成15年 3月 1日 至 平成15年11月30日	自 平成16年 3月 1日 至 平成16年11月30日	自 平成15年3月 1日 至 平成16年2月29日
(資 本 剰 余 金 の 部)			
資 本 剰 余 金 期 首 残 高	10,075	10,075	10,075
資 本 剰 余 金 増 加 高	-	23	-
自 己 株 式 処 分 差 益	-	23	-
資 本 剰 余 金 減 少 高	-	-	-
資 本 剰 余 金 第 3 四 半 期 (期 末) 残 高	10,075	10,098	10,075
(利 益 剰 余 金 の 部)			
利 益 剰 余 金 期 首 残 高	22,150	25,625	22,150
利 益 剰 余 金 増 加 高	3,426	4,888	4,695
第 3 四 半 期 (当 期) 純 利	3,426	4,888	4,695
利 益 剰 余 金 減 少 高	1,220	1,389	1,220
配 当 金	1,220	1,352	1,220
役 員 賞 与 金	-	37	-
(うち 監 査 役 賞 与 金)	(-)	(2)	(-)
利 益 剰 余 金 第 3 四 半 期 (期 末) 残 高	24,355	29,124	25,625

4. 四半期連結売上高の状況

商品別売上高状況

(単位 ;百万円)

商品別	前 第 3 四 半 期		当 第 3 四 半 期		対前年 同期比	前 連 結 会 計 年 度	
	自 平成15年 3月 1日 至 平成15年11月30日		自 平成16年 3月 1日 至 平成16年11月30日			自 平成15年3月 1日 至 平成16年2月29日	
	売 上 高	構 成 比	売 上 高	構 成 比		売 上 高	構 成 比
衣 服 ・ 雑 貨	32,050	35.7	35,109	36.7	109.5	41,687	35.0
生 活 雑 貨	48,257	53.7	50,247	52.5	104.1	64,361	54.0
食 品	7,425	8.2	7,754	8.1	104.4	10,156	8.5
そ の 他	2,143	2.4	2,586	2.7	120.7	2,982	2.5
合 計	89,877	100.0	95,698	100.0	106.5	119,189	100.0

形態別売上高状況

(単位 ;百万円)

形態別	前 第 3 四 半 期		当 第 3 四 半 期		対前年 同期比	前 連 結 会 計 年 度		
	自 平成15年 3月 1日 至 平成15年11月30日		自 平成16年 3月 1日 至 平成16年11月30日			自 平成15年3月 1日 至 平成16年2月29日		
	売 上 高	構 成 比	売 上 高	構 成 比		売 上 高	構 成 比	
直 営 店 計	日 本	57,613	64.1	62,322	65.1	108.2	76,250	64.0
	イ ギ リ ス	2,781	3.1	3,015	3.2	108.4	4,328	3.7
	フ ラ ン ス	951	1.1	1,159	1.2	121.9	1,462	1.2
	香 港	1,424	1.5	1,911	2.0	134.2	1,809	1.5
直 営 店 計	62,771	69.8	68,409	71.5	109.0	83,851	70.4	
供 給 先 計	西 友	8,798	9.8	8,459	8.9	96.1	11,488	9.6
	西武百貨店グループ	8	0.0	0	0.0	0.0	8	0.0
	そ の 他	15,799	17.6	15,533	16.2	98.3	20,446	17.2
供 給 先 計	24,607	27.4	23,992	25.1	97.5	31,943	26.8	
そ の 他	2,499	2.8	3,295	3.4	131.9	3,393	2.8	
合 計	89,877	100.0	95,698	100.0	106.5	119,189	100.0	

地域別売上高状況

(単位 ;百万円)

地域別	前 第 3 四 半 期		当 第 3 四 半 期		対前年 同期比	前 連 結 会 計 年 度					
	自 平成15年 3月 1日 至 平成15年11月30日		自 平成16年 3月 1日 至 平成16年11月30日			自 平成15年3月 1日 至 平成16年2月29日					
	店 舗 数	売 上 高	店 舗 数	売 上 高		店 舗 数	売 上 高	構 成 比			
国 内 計	北 海 道	6	1,641	2.6	5	1,550	2.3	94.5	6	2,128	2.5
	東 北	4	1,021	1.6	5	1,324	1.9	129.7	5	1,382	1.6
	関 東	64	33,143	52.8	74	36,030	52.7	108.7	64	44,061	52.5
	甲 信 越	5	1,232	2.0	5	1,132	1.7	91.9	5	1,551	1.9
	北 陸	3	850	1.4	3	910	1.3	107.0	3	1,131	1.4
	東 海	13	4,261	6.8	16	4,521	6.6	106.1	13	5,604	6.7
	近 畿	24	10,782	17.2	30	11,224	16.4	104.1	24	14,200	16.9
	中 国 ・ 九 州	10	4,680	7.5	16	5,627	8.2	120.2	10	6,189	7.4
国 内 計	129	57,613	91.8	154	62,322	91.1	108.2	130	76,250	90.9	
海 外 計	イ ギ リ ス	16	2,781	4.4	16	3,015	4.4	108.4	16	4,328	5.2
	フ ラ ン ス	4	951	1.5	5	1,159	1.7	121.9	4	1,462	1.8
	香 港	5	1,424	2.3	5	1,911	2.8	134.2	5	1,809	2.1
海 外 計	25	5,157	8.2	26	6,086	8.9	118.0	25	7,600	9.1	
合 計	154	62,771	100.0	180	68,409	100.0	109.0	155	83,851	100.0	

平成17年2月期 第3四半期財務・業績の概況（個別）

平成17年1月6日

上場会社名 株式会社 良品計画

(コード番号：7453

東証第一部)

(URL <http://ryohin-keikaku.jp/>)

問合せ先 代表者役職・氏名 代表取締役社長

松井 忠三

責任者役職・氏名 管理部 経理・ビジネス・センター部長

渡辺 直人

TEL (03)3989 - 4416

1. 四半期財務情報の作成等に係る事項

会計処理の方法における簡便な方法の採用の有無 : 有

(内容) 法人税等の計算方法 : 法定実効税率をベースとした年間予測税率により計算しております。

最近事業年度からの会計処理の方法の変更の有無 : 無

2. 平成17年2月期第3四半期財務・業績の概況（平成16年3月1日～平成16年11月30日）

(1) 経営成績（個別）の進捗状況 (注) 百万円未満の端数を切り捨てて表示しております。

	営業収益		営業利益		経常利益		四半期(当期)純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
17年2月期第3四半期	88,783	5.6	8,992	35.5	9,167	32.8	4,803	37.4
16年2月期第3四半期	84,082	2.1	6,636	26.6	6,900	25.0	3,495	47.1
(参考) 16年2月期	110,702	3.6	8,361	24.0	8,667	2.2	4,537	96.5

	1株当たり四半期(当期)純利益		潜在株式調整後1株当たり四半期(当期)純利益	
	円	銭	円	銭
17年2月期第3四半期	177	49	175	93
16年2月期第3四半期	125	97	-	-
(参考) 16年2月期	162	81	-	-

(注) 期中平均株式数 17年2月期第3四半期 27,063,574株 16年2月期第3四半期 27,748,831株
16年2月期 27,640,958株

営業収益、営業利益等におけるパーセント表示は、対前年同四半期(前期)増減率を示しております。

(2) 財政状態（個別）の変動状況 (注) 百万円未満の端数を切り捨てて表示しております。

	総資産	株主資本	株主資本比率	1株当たり株主資本
	百万円	百万円	%	円 銭
17年2月期第3四半期	57,423	43,626	76.0	1,601 23
16年2月期第3四半期	58,722	40,871	69.6	1,472 92
(参考) 16年2月期	53,574	39,129	73.0	1,453 62

(注) 期末発行済株式数 17年2月期第3四半期 27,245,691株 16年2月期第3四半期 27,748,822株
16年2月期 26,892,755株

[参考]

平成17年2月期の個別業績予想（平成16年3月1日～平成17年2月28日）

平成17年2月期通期の個別業績予想につきましては、現時点では平成16年9月27日付の個別中間財務諸表の概要にて公表いたしました業績予想に変更はございません。

なお、上記の予想は、発表日現在で入手可能な情報に基づき作成したものであります。実際の業績は、今後様々な要因によって、予想数値と異なる可能性があります。

添付資料

(要約) 四半期貸借対照表

(要約) 四半期損益計算書

添付書類)

1. (要約)四半期貸借対照表

(単位: 百万円)

科 目	前 第 3 四 半 期		当 第 3 四 半 期		前 事 業 年 度	
	平成15年11月30日現在		平成16年11月30日現在		平成16年2月29日現在	
	金 額	構 成 比	金 額	構 成 比	金 額	構 成 比
(資 産 の 部)						
流 動 資 産						
現金及び預金	11,984		12,133		10,207	
売掛金	5,214		3,265		4,478	
たな卸資産	7,159		7,985		6,279	
未収入金	4,115		3,918		3,115	
その他の	2,972		2,473		2,581	
貸倒引当金	25		35		20	
流動資産計	31,422	53.5	29,740	51.8	26,641	49.7
固 定 資 産						
有 形 固 定 資 産						
建 物	5,781		7,693		7,666	
工具器具及び備品	1,288		1,545		1,177	
その他	888		1,415		1,502	
有形固定資産計	7,959	13.6	10,654	18.6	10,346	19.3
無 形 固 定 資 産	2,483	4.2	2,439	4.2	2,445	4.6
投 資 そ の 他 の 資 産						
差入保証金	5,776		3,387		3,424	
敷 金	7,790		7,691		7,422	
その他	3,291		3,558		3,295	
貸倒引当金	0		48		0	
投資その他の資産計	16,857	28.7	14,589	25.4	14,141	26.4
固 定 資 産 計	27,300	46.5	27,683	48.2	26,933	50.3
資 産 合 計	58,722	100.0	57,423	100.0	53,574	100.0
(自 信 の 部)						
流 動 負 債						
支払手形	568		652		494	
買掛金	10,455		5,499		7,227	
未払法人税等	2,247		2,137		3,034	
未払費用	3,301		2,940		2,558	
その他	839		1,960		678	
流動負債計	17,412	29.7	13,189	23.0	13,993	26.1
固 定 負 債						
役員退職慰労引当金	226		396		240	
その他	212		210		212	
固 定 負 債 計	438	0.7	607	1.0	452	0.9
負 債 合 計	17,851	30.4	13,796	24.0	14,445	27.0
(資 本 の 部)						
資 本 金	6,766	11.5	6,766	11.8	6,766	12.6
資 本 剰 余 金						
資本準備金	10,075		10,075		10,075	
自己株式処分差益	-		23		-	
資本剰余金計	10,075	17.2	10,098	17.6	10,075	18.8
利 益 剰 余 金						
利益準備金	493		493		493	
任意積立金						
別途積立金	20,700		23,700		20,700	
当期末処分利益	3,695		5,151		4,737	
利益剰余金計	24,888	42.4	29,344	51.1	25,930	48.4
その他有価証券評価差額金	29	0.0	7	0.0	24	0.0
自 己 株 式	887	1.5	2,576	4.5	3,667	6.8
資 本 合 計	40,871	69.6	43,626	76.0	39,129	73.0
負 債 及 び 資 本 合 計	58,722	100.0	57,423	100.0	53,574	100.0

2. (要約)四半期損益計算書

(単位: 百万円)

期 別 科 目	前 第 3 四 半 期		当 第 3 四 半 期		前 事 業 年 度	
	自 平 成 15 年 3 月 1 日 至 平 成 15 年 11 月 30 日		自 平 成 16 年 3 月 1 日 至 平 成 16 年 11 月 30 日		自 平 成 15 年 3 月 1 日 至 平 成 16 年 2 月 29 日	
	金額	百分比	金額	百分比	金額	百分比
売 上 高	83,434	100.0	88,126	100.0	109,844	100.0
売 上 原 価	49,030	58.8	49,911	56.6	64,624	58.8
売 上 総 利 益	34,403	41.2	38,214	43.4	45,220	41.2
営 業 収 入	648	0.8	656	0.7	857	0.8
営 業 総 利 益	35,051	42.0	38,871	44.1	46,077	41.9
販 売 費 及 び 一 般 管 理	28,415	34.1	29,878	33.9	37,716	34.3
営 業 利 益	6,636	8.0	8,992	10.2	8,361	7.6
営 業 外 収 益	319	0.4	248	0.3	397	0.4
営 業 外 費 用	55	0.1	74	0.1	92	0.1
経 常 利 益	6,900	8.3	9,167	10.4	8,667	7.9
特 別 利 益	123	0.1	40	0.1	126	0.1
特 別 損 失	833	1.0	609	0.7	945	0.9
税引前第3四半期(当期)純利益	6,191	7.4	8,598	9.8	7,848	7.1
法 人 税、住 民 税 及 び 事 業 税	2,695	3.2	3,794	4.3	3,485	3.2
法 人 税 等 調 整 額	-	-	-	-	174	0.2
第 3 四 半 期 (当 期) 純 利 益	3,495	4.2	4,803	5.5	4,537	4.1
前 期 繰 越 利 益	810		1,027		810	
中 間 配 当 額	610		679		610	
第 3 四 半 期 (当 期) 未 処 分 利 益	3,695		5,151		4,737	